856 τρία τὰ τρία γένη τῶν ἀνθρώπων, πνευματικόν, ψυχικόν,
 χοϊκόν· ζύμην δὲ αὐτὸν τὸν Σωτῆρα εἰρῆσθαι διδάσκουσι.
 Καὶ τὸν Παῦλον (δὲ) διαρρήδην εἰρηκέναι χοϊκοῦς,
 ψυχικοῦς, πνευματικοῦς, ὅπου μὲν· « Ὅσις ὁ χοϊκός,
 τοιοῦτοι καὶ οἱ χοϊκοί^g », ὅπου δὲ· « Ψυχικὸς ἄνθρωπος
 860 οὐ δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος^h », ὅπου δὲ· « Πνευματικὸς

[Fr. gr. 1] 848-849 Ζαχαίῳ τῷ τελῶνῃ nos: ἐπὶ Ζαχαίου τοῦ τελῶνου VM || 850 τοῦτου V^{ac}M || 852 ἡ *om.* M || 854 δὲ *om.* V^{ac} || 855 τρία, *om.* V || τὰ τρία *om.* M || 857 <δὲ> Hoff || 859 post ψυχικός *add.* δὲ V

8, 3. c. cf. Matth. 19, 16-22 || d. Matth. 8, 22. Lc 9, 60 || e. Lc 19, 5 || f. cf. Matth. 13, 33. Lc 13, 20-21 || g. I Cor. 15, 48 || h. I Cor. 2, 14

autem : *Spiritualis examinat omnia*¹. *Animalis* autem [Hv 72] *non percipit quae sunt Spiritus*, de Demiurgo dictum 8 dicunt, qui cum psychicus sit non cognouerit neque
 88 Matrem spiritalem existentem neque semen eius neque eos qui sunt in Pleromate Aeones. Quoniam autem eorum quos saluaturus erat Saluator initia accepit, 12 Paulum dixisse : *Et si delibatio sancta, et massa*¹, delibationem quidem quod est spiritale dictum docentes, 92 consparsionem autem nos, hoc est psychicam | Ecclesiam, cuius substantiam adsumpsisse dicunt eum et cum Hv 79 semetipso erexisse, quoniam erat ipse fermentum.
 96 8, 4. Et quoniam errauit Achamoth extra Pleroma et formata est a Christo et quaesita est a Salvatore, 4 manifestare eum dicunt in eo quod dixit semetipsum uenisse ad eam quae errasset ouem². Ouem enim errantem Matrem suam referunt dici, ex qua eam quae sit 100 hic uolunt esse seminatum Ecclesiam; errorem autem eam quae est extra Pleroma in omnibus passionibus 8

8, 85 spiritualis : -tus S || 86 de om. V (suppl. V²) || dimiurgo C || 87 physichus A || 90 quos *edd.* : qui CV A Q² uac. S || 92 doc. dictum ∞ S || 93 consparsionem C : -psionem V -parsiones A -psiones QS -persiones ε (p = par uel per) || hoc : id Q² || psychicam A || 94 eum om. V (suppl. V²) || 98 manifeste CV || 99 ad : ob V om. C || ouem₂ : quem A Q || 99-100 enarrantem Q

ἀνακρίνει τὰ πάντα¹ » · τὸ δὲ « Ψυχικὸς οὐ δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος » ἐπὶ τοῦ Δημιουργοῦ φασιν εἰρήσθαι, 864 ἢν ψυχικὸν ὄντα μὴ ἐγνωκέναι μήτε τὴν Μητέρα πνευματικῆν οὖσαν μήτε τὸ σπέρμα αὐτῆς μήτε τοὺς ἐν τῷ Πληρώματι Αἰῶνας. Ὅτι δὲ ὧν ἤμελλε σώζειν ὁ Σωτήρ, τούτων τὰς ἀπαρχὰς ἀνέλαβεν, τὸν Παῦλον εἰρηκέναι · « Καὶ εἰ ἡ ἀπαρχὴ ἁγία, καὶ τὸ φύραμα¹ », ἀπαρχὴν 868 μὲν τὸ πνευματικὸν εἰρήσθαι διδάσκοντες, φύραμα δὲ ἡμᾶς, τουτέστιν τὴν ψυχικὴν Ἐκκλησίαν, ἧς τὸ φύραμα